
QUINTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 20148 CADERNO 2

Contratado: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA.
Endereço: Tv Lomas Valentinas, Bairro: Pedreira, 1161
CEP. 66087-441 - Belém/PA
Telefone: 9132467968
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732228

Termo Aditivo: 12
Data de Assinatura: 20/08/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Formalizar a subcontratação da GOETZE LOBATO 
ENGENHARIA LTDA pela CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA., 
relativa ao valor de R$ 812.245,11do objeto do Contrato nº 
147/2008, com a alteração da redação do Inciso III da Cláusula 
Sexta, inserção do item V na referida cláusula a fi m de possibilitar 
o pagamento direto da COSANPA à subcontratada e a inserção 
do parágrafo sexto na cláusula nona do contrato ora aditivado.
Contrato: 147
Exercício: 2008
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9133453370
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

ERRATA DA PORTARIA Nº 190/2014-PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732619

No Diário Ofi cial do Estado, Publicação: 726163, edição do dia 
07.08.2014: Onde se lê: Para substituir a referida Gerente no 
período de 01/08/2014 a 05/09/2014, Leia-se: Para substituir a 
referida Gerente no período de 01/08/2014 a 04/09/2014.

PORTARIA N.º 198/2014 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732653

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2014/256480, 
o qual trata da Solicitação de Ação Corretiva proposta pela 
Assessoria de Controle Interno – ASCOI, face a perda do prazo 
do Termo de Cooperação Técnica e Operacional Nº 65/2013, 
celebrado entre a Companhia de Habitação do Estado do Pará e 
a Secretaria de Estado de Obras – SEOP;
R E S O L V E:
1.  DETERMINAR  a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando apurar a responsabilidade pela perda do 
prazo do aludido instrumento celebrado entre esta Companhia e 
a Secretaria de Estado de Obras – SEOP;                 
2. DESIGNAR a Advogada LIGIA DOS SANTOS NEVES, 
matrícula nº 57176087, CPF nº 440.068.882-87, a Engenheira 
RITA CRISTIANE PAES BARRETO COLLARES, matrícula nº 
57191224, CPF nº 642.489.992-72, o Economista ALBANO 
BULHÕES LEITE, matrícula nº 57194889, CPF nº 646.907.842-
72 e o Contador EDVALDO DA SILVA JAIME JUNIOR, 
matrícula 57216362, CPF nº 733.119.872-68, para comporem a 
comissão de apuração dos fatos ocorridos conforme descritos no 
supracitado processo.
3. A COMISSÃO será presidida pela advogada Ligia dos Santos 
Neves e, na ausência desta, pela engenheira Rita Cristiane Paes 
Barreto Collares.
4.   A COMISSÃO se responsabilizará pela apresentação de 
relatório    conclusivo sobre a ocorrência, dentro do prazo de 45 
(quarenta e cinco) dias à Presidência.
5.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da data 
de sua publicação,  revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLICA-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de agosto de 2014
WALBER MILHOMEM DE SOUZA                        
Diretor Presidente, em exercício.

PORTARIA N.º 199/2014 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732664

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2014/275795, o 
qual trata da inexecução do Contrato Nº 06/2008, no que tange 
a não apresentação da garantia contratual pela contratada, no 
prazo estabelecido por esta Companhia;
R E S O L V E:
1.     DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando a apuraração e aplicação das penalidades 
cabiveis;
2.     DESIGNAR a Advogada LIGIA DOS SANTOS NEVES, 
matrícula nº 57176087, CPF nº 440.068.882-87, a Engenheira 

RITA CRISTIANE PAES BARRETO COLLARES, matrícula nº 
57191224, CPF nº 642.489.992-72, o Economista ALBANO 
BULHÕES LEITE, matrícula nº 57194889, CPF nº 646.907.842-
72 e o Contador EDVALDO DA SILVA JAIME JUNIOR, 
matrícula 57216362, CPF nº 733.119.872-68, para comporem a 
comissão de apuração dos fatos ocorridos conforme descritos no 
supracitado processo.
3.     A COMISSÃO será presidida pela advogada Ligia dos Santos 
Neves e, na ausência desta, pela engenheira Rita Cristiane Paes 
Barreto Collares.
4.     A COMISSÃO se responsabilizará pela apresentação de 
relatório    conclusivo sobre a ocorrência, dentro do prazo de 45 
(quarenta e cinco) dias à Presidência.
5.     FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir 
da data de sua publicação,  revogando-se as disposições em 
contrário.
REGISTRE-SE, PUBLICA-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de agosto de 2014
WALBER MILHOMEM DE SOUZA                        
Diretor Presidente, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732383

PORTARIA: 481/2014
Objetivo: realizar reunião sobre regularização fundiária
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/369892, datado 
de 13/08/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
244146/DANIEL NUNES LOPES (ASSESSOR CHEFE) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 15/08/2014 a 16/08/2014
31676151/PEDRO JORGE ANDRADE (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 15/08/2014 a 16/08/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732397

PORTARIA: 494/2014
Objetivo: Participar de reunião na Comunidade Quilombola de 
Massaranduba
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/369982, datado 
de 13/08/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32810781/JOSE DA CONCEIÇÃO TRINDADE (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 20/08/2014
53336603/MARISA CAMPOS DE MELO FREITAS (GER. OP. 
MÓVEL) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 20/08/2014
58199034/ROZA MARLENE MODOLO (GER. PROJ. ESPECIAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 20/08/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732409

PORTARIA: 495/2014
Objetivo: coordenar e realizar vistorias nas áreas das 
comunidades Aguapé, Garrafão da Fábrica, Apei, Castelo 
(incluindo São João), Livramento e Vila Cardoso
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/372208, datado 
de //2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555874811/JAMES DEAN SOARES DA SILVA (ASS. TÉC. GEST. 
DES. AG. E FUND.) / 29.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 
a 16/09/2014
31695881/WILLIAMS E SILVA FERNANDES (GER. OP. MÓVEL) / 
29.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 16/09/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732427

PORTARIA: 496/2014
Objetivo: diligenciar junto aos Cartórios de Registro de imóveis 
dos municípios Rondo do Pará e Goianésia do Pará
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/369947, datado 
de 13/08/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rondon do Pará e Goianésia/PA - Brasil<br

Servidor(es):
32810781/JOSE DA CONCEIÇÃO TRINDADE (MOTORISTA) / 6.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 26/08/2014
7308821/MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS FERREIRA 
(SERVENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 
26/08/2014
31686973/SILDAIR LEBREGO DA SILVA (GER. PROJ. ESPEC.) / 
6.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 26/08/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732457

PORTARIA: 498/2014
Objetivo: discutir a pauta apresentada pelo MST-Marabá com a 
Diretoria do INCRA em Brasília/DF.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/374694, datado 
de 18/08/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
31674532/ARTUR DA COSTA TOURINHO NETO (OUVIDOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 20/08/2014
31667911/JORGE DA SILVA SANTOS (ENG. AGRÔNOMO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 20/08/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732469

PORTARIA: 499/2014
Objetivo: Participar de reunião na sede do INCRA, em Marabá
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/376340, datado 
de 11/08/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32539291/ALDENOR GONÇALVES DO NASCIMENTO (GER. OP. 
MÓVEL) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/08/2014 a 15/08/2014
31674532/ARTUR DA COSTA TOURINHO NETO (OUVIDOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2014 a 15/08/2014
31667911/JORGE DA SILVA SANTOS (ENG. AGRÔNOMO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2014 a 15/08/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732482

PORTARIA: 500/2014
Objetivo: coordenar e realizar vistoria nas áreas em processo 
de regularização, nos municípios de Acará e Tomé-Açu (Proa 
Urucuré, Comunidade União e Nova Estrela).
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/374669, datado 
de 18/08/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará e Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31659301/HAROLDO FRANÇA REBOLÇAS JUNIOR (ENG. 
AGRÔNOMO) / 29.5 diárias (Completa) / de 21/08/2014 a 
19/08/2014
31676151/PEDRO JORGE ANDRADE (MOTORISTA) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 21/08/2014 a 19/08/2014
31696931/RONALDO PEREIRA JARDIM (TÉC. AGRÍCOLA) / 29.5 
diárias (Completa) / de 21/08/2014 a 19/08/2014
31676071/SÔNIA MARIA FREITAS DE SOUZA (AUX. ADMINIST.) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 21/08/2014 a 19/08/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732488

 PORTARIA Nº 501/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
 CONSIDERANDO o memorando nº 012/2014-GAM/CAF de 
13/08/14 e o Processo nº 2014/318846, datado de 14/07/2014.
  R E S O L V E:
CONCEDER, prorrogação de diárias aos servidores abaixo 
mencionados, para realizar cadastro nas áreas das comunidades 
Aguapé, Garrafão da Fábrica, Apei,  Castelo (incluindo São João), 
Livramento e Vila Cardoso, no município de Mojú/PA.

MAT. NOME    CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$ 

316.5485-1 PAULO ROBERTO 
LIMA PONTES 043.864.262-72 Desenhista 22/08 a 

16/09      25,5 3.442,50

5719.5917-1
RENATA           
GUIZARDE 
QUEIROZ DE LEÃO

191.969.298-39 Ass. 
Administrativo

22/08 a 
16/09      25,5 3.442,50

317.0454-1
MANOEL     DOS      
ANJOS SANTOS 
NEPOMUCENO

187.182.562-87 Motorista 22/08 a 
16/09      25,5 3.442,50

Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente


